În pofida declaraţiilor publice ale românilor bănăţeni de a-şi promova propriile
interese în cadrul imperiului austriac, prin crearea unui „capi tanat român", cum visase
şi Eftimie Murgu în primăvara anului 1848, Curtea din Viena îi va trăda pe românii
bănăţeni la 15/27 decembrie 1860, când provincia, cu excepţia graniţei militare, va fi
încorporată Ungariei. Revendicările reprezentanţilor românilor bănăţeni întruniţi la
Timişoara au fost ignorate 2

, iar poporul român-qvasi-majoritar în provincie- aservit
aristocraţiei maghiare.

Refuzul lui Doda
de a participa la lucrările dietei din Budapesta s-a materializat prin scrisori către
preşedintele parlamentului şi prin apeluri către alegătorii din cercul său electoral.
Vincenţiu Babeş sintetiza astfel acţiunea politică a generalului Dada într-o scrisoare
din 3/15 octombrie 1887 adresată lui Ioan Slavici, liderul incontestabil al „tribuniştilor"

58

Treptat bănăţenii se identifică cu cauza memorandistă. Reputaţi avocaţi bănăţeni
se oferă şi sunt acceptaţi să-i apere în procesul declanşat de iniţiatorii Memorandumului.

Preotul dr. George Popovici - protopopul ortodox-român al Lugojului îi scria la
16/28 ianuarie 1894 lui Ioan Raţiu astfel: „Eu merg solidar cu D-voastră până la
sfârşit şi mă voi supune concluzelor aduse" (de conferinţa comitetului central al
Partidul Naţional Român din 3 februarie 1894 ).

Episcopul Nicolae Popea s-a stins din viaţă la 26 iulie 1908, supărat şi neputincios în
faţa presiunilor şi a ultimatwnului primit din partea mitropolitului Meţianu pentru eliminarea
din învăţământ a profesorilor sus amintiţi, care reprezentau „răul" în cele două institute,
rău care trebuia „delăturat", în caz contrar se cerea retragerea episcopului pentru ca
,,să salvăm scumpa noastră autonomie."16

La 21 septembrie/4 octombrie 1908 sinodul eparhial, întrunit sub preşedinţia lui
Ioan lgnatie Papp, episcopul Aradului, a ales ca episcop al eparhiei Caransebeşului pe
arhimandritul Filaret Musta, „un om cu carte, cu studii de teologie la Lipsea, iubit şi
stimat de toţi pentru modestia şi integritatea vieţii lui, pentru felul

Atât el cât şi ceilalţi ierarhi români au fost
obligaţi să-şi exprime public adeziunea faţă de coroana bicefală şi să îndemne la aceeaşi
atitudine şi pe credincioşi88 • Dar Miron Cristea, pentru anul 1916, nu trebuie confundat
cu textul circularei sale din 16/29 august 1916 ci cu demersul făcut pe lângă guvernul
României, prin intermediul lui Cornel Corneanu, secretar consistorial la Caransebeş,
pentru ca acesta să ia apărarea marilor interese ale neamului.

Guvernul maghiar a instituit o „zonă culturală" de protecţie antiromânească. Prin aceasta
Miron Cristea şi-a văzut ameninţate principalele instituţii de învăţământ: institutul
pedagogic şi şcolile confesionale. La 3/16 august 1917 el se va adresa consistoriului
mitropolitan condus de mitropolitul Vasile Mangra, şi va lua atitudine faţă de măsurile
preconizate de acelaşi Albert Apponyi, care atacase vehement institutele pedagogice
diecezane şi le ameninţase cu statificarea prin ordinul său nr. 1 O - Vl/b din 17 august
1917.